mpellunt ingenia carnificis et genera pœna- A
s magis negavit, qui Christum vexatus, an
tatus amisit? qui cum amitteret (1), doluit?
an amitteret lusit? Et tamen illæ cicatrices
o prælio insculptæ, et utique (a) invidiosæ
istum, quia vicisse cupierunt, et sic quoque

gloriosæ, quia non vincendo cesserunt, in quas adhuc
et diabolus ipse suspirat, cum sua infelicitate, sed
casta; cum pœnitentia mœrente, sed non erubescente
ad Dominum de venia. (b) Denuo dimittitur eis qui pec-
culariter negaverunt; (c) solis illis caro infirma est.
Atqui nulla tam fortis caro, quam quæ spiritum elidit.

LECTIONES VARIANTES.

arteret *Seul. Oberth.*

COMMENTARIUS.

a gravissimum, pro quo tot supplicia in veteri
L. utque instituti ritus pœnitendi. LE PR.
vidiosæ apud Christum. Invidiam facientes
Sic lib. de Fuga, *Malo invidiam ei facere per
m ipsius pereundo.* Diximus supra. RIC.
mo dimittitur eis qui peculiariter negaverunt.
ritati pudor, et mutare sententiam nobis li-
negare non licet in authentico scriptum
enuo dimittitur eis qui peculiariter negaverunt. B
lausula sequens evincit. Ludit Afer ambiguo
et jaculum torquet in Psychicos, quale supra,
eriores botulos iisdem objecit, qui luxuria
tur, et nuptias repetitas probarent: *Denuo, in-
mittitur eis qui peculiariter negaverunt.* Quasi
Hominibus bene vasatis et bene peculiatibus
psychici, qui pœnitentiam indulgent mœchis,

vase ac peculio suo abutentibus, adeoque Christum
negantibus, quoties membra sua, quæ fuere Christi,
faciunt membra meretricis. Peculiariter Christum ne-
gant qui de peculio suo ludunt, adversus datam
Christo fidem. RIC.

(c) *Solis illis caro infirma est.* Libidinosi, mœchis,
fornicatoribus. Psychicorum disciplinam vituperat,
qui de tribus defectis mortiferis, idololatria sive nega-
tionæ, homicidio, et mœchia, solis mœchis Ecclē-
siam redderent, quæ magis reddenda videretur ido-
lolatris, sive negantibus, post expressam violentia
tormentorum idololatriam sive negationem pœnitenti-
bus, cum isti, non nisi asperitate tormentorum coacti,
at mœchi et fornicatores, per libidinem et volupta-
tem sponte ipsi suapte, peccaverint. RIC.

QUINTI SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI

DE PALLIO ^(d)

LIBER.

MENTUM. — Hoc opusculum pro pallio apolo- C
se, satirico sale inspersam, apud Carthagi-
habitam eruditi consentiunt. Cum enim a popula-
is reprehenderetur, quod togam pallio commu-
toc est, quod Christi militiæ nomen dedisset,
hac apologia illi occurrit: noluitque sibi in-
iæ crimē adharere, fuisseque semper in
verso ab ipsius conditu officiorum commutationes.

CAPUT PRIMUM.

ipes semper (e) Africæ (f), viri Carthaginien-

ses, vetustate nobiles, novitate felices, gaudeo vos tam
prosperos temporum, cum ita vacat ac juvat, (g) habi-
tus denotare. Pacis hæc et annonæ (2) otia: ab
imperio et a cælo bene est. Tamen et vobis habitus
aliter olim; tunicæ fuere, et quidem in fama (h) de
subteminis studio, et (i) luminis concilio (3), et
mensuræ temperamento; quod neque trans crura
prodigæ, nec intra gēna inverecūda, nec brachiis
paræ (j) (4), nec manibus arctæ, (k) sed nec cingulo
sinus dividere (5) expetitur: (l) quadrata iustitia

LECTIONES VARIANTES.

annonæ et otia *Salmasius.*
usilio *Rhen. Franq. Paris.*

(4) *Paræ Fran. Par. paræ Rhen.*

(5) *Dividente expedita Rhen. expeditum Salm.*

COMMENTARIUS.

e Pallio. Multa in hanc rem, adeoque ad to- D
sculi lucem præclara tradidit Cl. Salmasius,
e ad veterum exemplarium fidem accuratis-
iam vero nos ubique fere hic sequimur. RIC.
1.—(c) *Principes semper Africæ.* Cum Tertul-
oto hoc libello de variis totius orbis, urbium,
que rerum mutationibus tractare debeat, de pœ-
a etiam Carthaginensium habitus et *πολιτεία*
one, nihil tamen eos quantum ad primatum attinet
e, initio libelli hujus statim contestatur. SALM.
Principes semper Africæ. Africæ principatum per-
arthaginienses solos fuisse nemo ambigit; in
easum ita locutus est Apuleius, lib. III *Florid.*
illudque bis repetit: quod forte aliis observari
MERC.

Habitus denotare. Denotare Tertullianus usur-
notare sive taxare. RHEN.

De subteminis studio. Commendat eas tunicas
teminis studio, quod studiose nimirum diligen-
textæ essent. Per subtemen fortasse totam tex-

turam intelligit. SALM.

(i) *De luminis concilio.* Hoc est, ob bene commissa
et comparata colorum temperamenta. Ipse apertissi-
me interpretatur, lib. de *Pudicitia.* Lumen de pur-
pura dicitur. Plinius, IX, ubi de purpura: *Omnem
vestem illuminat,* et apud Trebellium Pollionem, *Chla-
mides veri luminis.* Concilium autem intellige concilia-
mentum, seu conciliationem. RIC.

(j) *Nec brachiis paræ.* Verissimum est quod notavit
Salmasius ex veteribus libris legendum, *paræ,* ut di-
catur *parus* (quemadmodum, *rarus*). RIC. — A quo
adjectivo ortum esse adverbium *parum,* ut a *nimis* ni-
mum, videtur Salmasio. LEOR.

(k) *Sed nec cingulo sinus dividere expetitur.* Sic ve-
teres libri. Hoc est, Olim non expetebant nec curaban-
Carthaginenses sinus vestis dividere. LEOR.

(l) *Quadrata iustitia beatæ in viris stabant.* Justitiam
tunicarum dicit eo sensu, quo (*advers. Hermogenem*),
justitiam notationis neutram in partem inclinantis.
LEOR. — Justitiam vocat *τὴν ἀμυστήριον.* SALM.